
e.it 

 

1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di liquidazione incarichi esperto e tutor – Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

Titolo progetto: “Un passo verso il futuro” 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36050 

CUP: J64D23003630006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

In qualità di RUP  del Progetto in oggetto, richiamati tutti gli atti e i documenti presenti agli Atti della Scuola  
 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e inserito all’interno del Programma Next Generation 
EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 
recante Misure urgenti per l’attuazione del piano di ripresa e resilienza” e in particolare l’articolo 47;  
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant Harm”), e la comunicazione della 
Commissione UE 2021/c 5801 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di non recare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015113 - 10/12/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


e.it 

 

2 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’ Italia dal segretario generale del consiglio 
di stato con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 
1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’ Università – investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere l’obiettivo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
VISTO il decreto del Ministro delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione 
di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza a 
titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 
29 ottobre 2021, n. 25 recante “rilevazione periodica accisi bandi e altre procedure di attivazione degli 
investimenti,” che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 
rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8 
comma 3, del decreto - legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n 32 del ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, avente oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Guida operativa 
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ ambiente (DNSH)”;  
VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economie e delle finanze, recante Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 
interventi e soggetti attuatori del PNRR;  
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare e i chiarimenti in relazione 
al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi 
relativi agli interventi PNRR e PNC”;  
VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) Monitoraggio delle misure PNRR;  
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 Luglio 2018 che stabilisce le regole finanze applicabili al bilancio 
generale dell’ unione europea, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTA la circolare del 14 aprile 2023 n.16, del ministero dell’economia e delle finanze- dipartimento della 
ragioneria generale dello state, recante “integrazione e delle Linee Guida per lo svolgimento delle  

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015113 - 10/12/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


e.it 

 

3 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori - Rilascio in esercizio sul sistema informativo ReGiS delle Attestazioni dei controlli svolti su 
procedure e spese e del collegamento alla banca dati ORBIS nonché alle piattaforme antifrode ARACHNE e 
PIAF-IT;  
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della missione- 4 componente 1 – 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale amministrazione titolare dell’investimento;  
CONSIDERATO CHE per l‘attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1. è stato adottato il 
decreto del ministero dell’istruzione 12 aprile 2023, n 66 con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche; considerato che con le Istruzione operative dell’Unità di Missione per il PNRR del 
Ministero dell'istruzione e del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;  
VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle 
risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della “Linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 Componente 1 
del PNRR;  
VISTA la Nota MIUR n. 141549 del .07.12.2023 con la quale l’autorità Ministeriale emana le Istruzioni 
Operative per la realizzazione del Progetto PNRR Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023);  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 
formazione e le opzioni semplificate di costo»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3666 del 
26/03/2024; 
RICHIAMATO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 68 del 12/02/2025;  
RICHIAMATO l’avviso prot. 6606 del 18 Giugno 2024 con il quale si è avviata una procedura di selezione di 
esperti e tutor per la realizzazione dei percorsi di cui al progetto in oggetto; 
VISTI gli incarichi conferiti al personale con decreto 6827 del 26/06/2024 e relative lettere di incarico; 
PRESO ATTO che i percorsi formativi conferiti si sono regolarmente conclusi, nel rispetto dei target e 
milestones del progetto;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTI i time sheet prodotti dagli incaricati; 
 
 

 

 

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015113 - 10/12/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


e.it 

 

4 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

DECRETA  
Di disporre: 
 

 la liquidazione in favore dell’incaricata Dragoni Barbara della somma di € 1.220,00 lordo stato per 
l’attività di esperto nell’ambito del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Titolo progetto: “Un passo 
verso il futuro” -Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36050 - CUP: 
J64D23003630006- Incarico prot. 6835 del 26/06/2024; 
 

 la liquidazione in favore dell’incaricata Vigliazzi Simona della somma di € 340,00 lordo stato per 
l’attività di tutor nell’ambito del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Titolo progetto: “Un passo 
verso il futuro” -Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36050 - CUP: 
J64D23003630006- Incarico prot. 6838 del 26 Giugno 2024; 

 

 la liquidazione in favore dell’incaricata Barbagli Manuela della somma di € 1.220,00 lordo stato per 
l’attività di esperto nell’ambito del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Titolo progetto: “Un passo 
verso il futuro” -Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36050 - CUP: 
J64D23003630006- Incarico prot. 6839 del 26 Giugno 2024; 

 

 la liquidazione in favore dell’incaricata Francini Margherita della somma di € 340,00 lordo stato per 
l’attività di tutor nell’ambito del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Titolo progetto: “Un passo 
verso il futuro” -Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36050 - CUP: 
J64D23003630006- Incarico prot. 6840 del 26 Giugno 2024; 
 

 la liquidazione in favore dell’incaricata Gallorini Natalina della somma si € 680,00 lordo stato per 
l’attività di tutor nell’ambito del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Titolo progetto: “Un passo 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015113 - 10/12/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


e.it 

 

5 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

verso il futuro” -Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36050 - CUP: 
J64D23003630006- Incarico prot. 6841 del 26 Giugno 2024; 
 

 il versamento delle ritenute, nella misura prevista dalle vigenti norme di legge, direttamente 
all’erario; 

 

 che le liquidazioni avvengano dalla scheda A03/21 - INVESTIMENTO 2.1 - FORMAZIONE DEL 
PERSONALE SCOLASTICO SULLA TRANSIZIONE DIGITALE - D.M. N. 66/2023 

 

 Che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal 
Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy, D. Lgs. 196/2003 novellato dal D. Lgs. 
101/2018) e del Regolamento UE 2016/679; 
 

 Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, - 
https://www.icmartiridicivitella.edu.it/, ai sensi della normativa sulla trasparenza D. Lgs. 33/2013. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al D.S.G.A. per i successivi adempimenti contabili di 

competenza e pubblicato sul sito web – sezione PNRR. 

 

        Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato   quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Lombardi 

Patrizia. 

 
 

 
                                                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Dott.ssa Patrizia Lombardi 

Documento informatico firmato digitalmente  

      ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 

 

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015113 - 10/12/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

		2025-12-11T12:20:48+0000
	PATRIZIA LOMBARDI




